Информация о результатах проведения плановой проверки
Муниципального дошкольного образовательного учреждения

детский сад № 21 с. Сокольниково
Наименование контрольного органа: Сектор муниципального финансового контроля Администрации Можайского городского округа.

Дата и номер решения о проведении контрольного мероприятия: решение № 8 от 1.11.2019 о проведении контрольного мероприятия в рамках осуществления полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений Сектором муниципального финансового контроля Администрации Можайского городского округа.
Основание проведения проверки: план проведения Сектором муниципального финансового контроля Администрации Можайского городского округа  контрольных мероприятий в рамках осуществления полномочий внутреннего муниципального финансового контроля в сфере бюджетных правоотношений во втором полугодии 2019 года, утвержденным распоряжением Администрации Можайского городского округа от 31.05.2019 № 95-РГ.

Предмет контрольного мероприятия: проверка финансово-хозяйственной деятельности Муниципального дошкольного образовательного учреждения детский сад № 21 с. Сокольниково. 
Метод проведения контрольного мероприятия – проверка. 

Вид контрольного мероприятия – плановая проверка. 

Форма проверки – выездная. 

Проверяемый период: с 01.01.2018  по  31.12.2018. 

Объем проверенных средств: 11 507 253,55 рублей.

По результатам проведения контрольного мероприятия составлен 

акт № 9 от 05.12.2019 и сделаны следующие выводы:
1. В нарушение п. 15 Порядка № 86н на официальном сайте электронная копия приказа Управления образования администрации Можайского муниципального района № 193-к от 15.12.2011 «О приеме на работу Лагутиной Л.М.» размещена с нарушением срока.
2. В нарушение п. 3.3 ст. 32 Федерального закона № 7-ФЗ, п. 15 Порядка № 86н Устав, в также  изменения, внесенные в Устав 09.08.2016 и 14.08.2019, размещены на официальном сайте с нарушением срока.
3. В нарушение п. 3.7 Положения о порядке закрепления муниципального имущества МДОУ № 21 с. Сокольниково до 01.12.2018 не направлен на имя Главы Можайского городского округа перечень вновь поступившего и списанного имущества для внесения изменений в Договор от 28.06.2016.
4. МДОУ № 21 с. Сокольниково не заключено дополнительное соглашение к трудовому договору № 38 от 01.08.2013 на смену фамилии работника, чем нарушена ст. 57 ТК РФ.
5. В нарушение п. 3.3 ст. 32 Федерального закона № 7-ФЗ и п. 6 Порядка № 86н на официальном сайте не размещены Муниципальное задание, а также изменения № 1 и № 2, внесенные в Муниципальное задание соответственно 28.06.2018 и 16.08.2018.
6. Установлены разночтения между Уставом МДОУ № 21 с. Сокольниково и Муниципальным заданием в отношении возраста воспитанников.
7. Показатель Муниципального задания «Регулярность получения услуги каждым ребенком» для воспитанников в возрасте от 1 года до 3 лет выполнен на 100%.

8. В Отчете о выполнении муниципального задания значение показателя «Регулярность получения услуги каждым ребенком» для воспитанников в возрасте от 3 до 8 лет составило 163 детодня при установленных 146 детоднях. Однако фактически значение данного показателя составило 158 детодня. Показатель выполнен на 108%.
9. Согласно данным табелей посещаемости детей по состоянию на 31.12.2018 численность воспитанников в возрасте от 1 года до 3 лет составила 17 человек, показатель, характеризующий объем муниципальной услуги, выполнен на 85%. 

10. Согласно данным табелей посещаемости детей по состоянию на 31.12.2018 численность воспитанников в возрасте от 3 до 8 лет составила 61 человек, показатель, характеризующий объем муниципальной услуги, выполнен на 102%.
11. В нарушение требований ст. 309 ГК РФ, а также условий контрактов по восьми гражданско-правовым договорам нарушен срок оплаты.

12. В нарушение ч. 3 ст. 103 Федерального закона № 44-ФЗ несвоевременно направлены в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, информация и документы, предусмотренные п.п. 8-10 и 13 ч. 2 ст. 103 Федерального закона № 44-ФЗ, по семи контрактам.
13. В нарушение ч. 2 ст. 34 Федерального закона № 44-ФЗ в четырех муниципальных контрактах (договорах) отсутствует указание, что цена контракта (договора) является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта (договора).
14. Бухгалтерская отчетность за 2018 год отвечает требованиям Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 25.03.2011 № 33н «Об утверждении Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений».
15. По состоянию на 31.12.2018 за МДОУ № 21 с. Сокольниково числится кредиторская задолженность по виду деятельности – субсидии на выполнение муниципального задания в общей сумме 181 903,95 рублей, по виду деятельности – субсидии на иные цели в общей сумме 776 099,37 рублей.

16. Инвентаризация имущества и финансовых обязательств проведена в соответствии с Учетной политикой Учреждения, утвержденной приказом от 23.12.2017 № 154/ОД. Излишков и недостач не обнаружено.
17. Доходы от иной приносящей доход деятельности (родительская плата) в 2018 году составили 1 217 461,77 рублей. Неисполнение составило 964 538,23 рублей или 44,2%.
18. По состоянию на 01.01.2019 задолженность родительской платы составила 119 122,44 рублей, переплата – 72 900,31 рублей.

19. Дополнительные платные услуги, не относящиеся к основной деятельности, Учреждением не оказывались.
